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Beantwoording vragen ex art. 39 RvO Afvaldumping in Oosterhout

Geachte mevrouw Buinsters-van Bragt,

Op 14 augustus jl. hebt u schriftelijke vragen ex art. 39 van het Reglement van Orde van de Oosterhoutse gemeenteraad gesteld over afvaldumping in Oosterhout. Wij beantwoorden uw vragen als volgt.

Vraag 1. Hoe kijkt het college tegen deze ontwikkeling aan?

Antwoord 1. Als we kijken naar het aantal meldingen dat gedaan is bij de gemeente over zwerfafval en illegaal gedumpt afval, dan zien we een stijging in aantal ten opzichte van vorig jaar. We kunnen niet direct zeggen dat de stijging van melding evenredig is met een stijging aan zwerfafval en illegaal gedumpt afval.

Door de Coronacrisis zaten de inwoners thuis en letten daardoor meer op de leefomgeving. We hadden hierdoor als gemeente veel meer oren en ogen in de wijk. Zo zijn er in het voorjaar van 2020 ook veel dubbele meldingen binnen gekomen. Dit zien we bijvoorbeeld in het aantal meldingen in het buitengebied. Als er een kraanwagen nodig was om de illegale stort te verwijderen dan lag het afval er soms wat langer en de meldingen over dezelfde locatie bleven dan binnen stromen.

Als we kijken naar de hoeveelheid afval die ingezameld is door de handmatige straatreinigers dan zien we geen stijging in het gewicht ten opzichte van vorig jaar. Maar er zijn na de carnaval geen grote evenementen meer geweest.

Bij navraag aan de werknemers die het afval van straat moeten opruimen blijkt dat zij het ook ervaren dat er meer afval aan straat wordt gezet en ook dat er verkeerd afval in de PBD zakken wordt gedaan.
Hierbij geven ze aan dat het in de ene buurt erger is als in de andere. Dit zien we ook aan het aantal meldingen. Het grootste deel van de meldingen komen uit Dommelbergen, Oosterheide en Slotjes

Vraag 2. Bent u het met ons eens dat hier iets aan moet veranderen?

Antwoord 2. Ja, ergernissen belemmeren het woongenot van de inwoners van Oosterhout. Vandaar dat we vanuit verschillende kanten de problematiek benaderen.
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Vraag 3. Kunt u onderzoeken of nadenken op korte termijn over oplossingen voor deze problemen?
We zien hierbij graag dat u de gemeenteraad en zappers/inwoners bij dit proces betrekt.

Antwoord 3. Stadsbeheer, handhaving, Schoon, buurtbeheer en communicatie werken op dit moment al gezamenlijk aan deze problematiek. Hierbij maken we dankbaar gebruik van de kennis en inzet van betrokken inwoners en zappers. Wij willen op korte termijn al extra maatregelen nemen (zie hieronder). Als daar elementen in naar voren komen die uw kaderstellende rol of uw budgetrecht als raad raken komen wij uiteraard ook naar u toe.

Vraag 4. Hoe kijkt het college aan tegen de bovenstaande opmerking van de gemeente app betreffende het ophalen van het afval?

Antwoord 4. We blijven opruimen, want daar waar al afval ligt zal sneller nieuw afval bij gezet worden. Als we zorgen dat de wijk schoon is verhoogt dat de drempel om er afval neer te zetten.
Vooral de inwoners die kopieergedrag vertonen zullen hier gevoelig voor zijn.

Om de beurt kan er een buurt aangewezen worden waar we het te vroeg aangeboden afval tijdelijk niet eerder ophalen. Hiermee hopen we een straat wakker te schudden dat het niet vanzelfsprekend is dat het afval zomaar opgehaald wordt.

Vraag 5. Welke optie kan het college toepassen als het om handhaving gaat? Kunnen we hierbij bijvoorbeeld kijken naar het beleid in omliggende grote gemeente

Antwoord 5. We willen gaan Handhaven. Er zijn helaas altijd mensen die onverschillig zijn. Ze weten dat ze niet het juiste gedrag vertonen, maar dat kan ze niet heel veel schelen aangezien er geen consequenties zijn. Helaas zorgt hun gedrag wel vaak voor het kopieergedrag van anderen. Er is op dit moment beleid in de maak om het voor handhaving gemakkelijker te maken om boetes uit te delen waarmee er dus een consequentie is voor het verkeerde gedrag. Hierbij kijken we ook naar omliggende gemeentes om van te leren.

Tot die tijd gaan we zichtbaar controleren om duidelijk te maken dat we ongewenst gedrag niet langer tolereren. Hier hebben we ook de ZAPpers bij ingeschakeld; Handhaving, graag controleren. Er worden stickers geplakt op de te vroeg buiten gehangen zakken. De zak die “toch wel opgeruimd wordt” is gezien en niet meer zo anoniem. Daarnaast gaan we er van uit dat dit kopieergedrag tegen gaat aangezien de zak er duidelijk te vroeg buiten staat.

Vraag 6. Hoe denkt het college het gedrag van onze inwoners te veranderen?

Antwoord 6. We gaan nog meer informeren, daar waar we zien dat er telkens opnieuw op de verkeerde dagen aangeboden wordt krijgen de omliggende woningen een bewonersbrief in de bus.
Hierbij is veel gebruik gemaakt van plaatjes om zo ook de inwoners die de taal minder vaardig zijn te kunnen informeren.

Aansluitend zullen de huizen om probleemlocaties bezocht worden om te vragen of alles duidelijk is en te praten over een schoon Oosterhout.

We wijzen op gedrag en we gaan voor gedragsverandering. De meeste mensen willen het wel goed doen en hebben daarvoor een zetje nodig. Samen met handhaving en Zappers uit de buurt hebben we in de Natuurkundigenbuurt, Schrijversbuurt, Bloemenbuurt en Paterserf hotspots aangewezen. Op


deze locatie gaan we borden of vloerstickers plaatsen die opgesteld zijn in samenwerking met een gedragsdeskundige en die motiveren om het juiste gedrag te vertonen.

Ook loopt er een campagne Hou het luchtig! Deze is gericht op de mensen die het verkeerde afval in de PBD zakken doen en eigenlijk wel weten dat dit niet hoort. We vragen ze met deze campagne om rekening te houden met de vuilnismannen en vrouw die met weer en wind en hittegolven de vuilniszak moeten op tillen op in de vuilniswagen te doen. Hou de zak licht voor hun door er alleen PBD afval in te doen.

De nadruk ligt nu vanuit mankracht in eerste instantie op de Natuurkundigenbuurt, Schrijversbuurt, Bloemenbuurt en Paterserf. Hierna zijn noord en slotjes aan de beurt.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Met vriendelijke groet,
Burgemeester en wethouders van Oosterhout
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